n.) Sperăm delă dta și dorim celă mai bun rezultat, și nu ne îndoim a crede, că vei ave în vedere, cumcă delă acesta cestiune depinde chiar reputațiunea noastră națională. Din Ședința comitetului centralu de primire ținută în Lipova la 9/21 iunie 1883. Ioan

Tierană protopopu ca președinte; Ioan Tuducescu învățatoru ca notarū.”

\* **Pedepsă cerescă.** La 24 Iuniu, când creștinii ortodoxi din Suceava în Bucovina, serba nascerea Sf. Ioan Botezătorulului, cu procesiunea obicnuită, când reliquie Sf.

alu regulamentului pentru prochi adresate comitetului parochialu din *Minișu* ale trimite părintelui protopopu Giorgiu Popovici în Meneș per Gyorok, până la terminul de 6/17 August inclusive, și a-se presenta în vre-o Duminecă seă serbătore în biserica din *Minișu* pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și cantu.

*Minișu*, la 5/17. Iulie 1883.

Comitetulă parochialu.

în conțelegere cu Protopopulu tractualu.

În urmarea ord. Venerab. Consist. eparchialu din Caransebeșu dta 2. Iunie 1883. Nr. 312. se escrie pentru îndeplinirea stațiunei învățatoresci din comitatulă Torontalului, protopresviteratulă Ciocovului se escrie concursu cu termin de alegere pre Duminecă din 14.